absurda. Præposteram hanc judicandi rationem cæcamque antiquitatis venerationem cum in aliis, tum quoque in rebus, ad Religionem spectantibus, suam nullo non tempore exferuisse vim, neminem, nisi plane in generis humani Historia hospitem, latere potest. Sic cultum Summo tribuerunt Numinis, ridiculis & incomitis deformatum figmentis atque ineptiis; (eius rei inter alia, festa asinorum, stultorum variaque ejusmodi monstrofa, quæ tunc temporis hominum fuerunt mentium ludibria, esse possunt indicio;) (f) quæ tamen qui impugnare sunt ausi, id haud raro vitæ faciebant periculo, & ob solam magiae suspicionem qui hisce temporibus flammis perierunt, plures utique sunt, quam ut numerum eorum inire quis posse.

§. III.

Sed calamitosis hisce peragrandis temporum spatiis diutius immorari nec vacat, nec juvat. Extra periculi aleam nunc constituti, iis potius contemplandis delectemur, quæ ad felicitatem humani generis promovendam, magis conduxisse videantur. Increscens Hierarchiæ Pontificiæ monstrum sollicite quidem cavit, ne quid sinceræ animos intraret lucis; (quantum enim roboris Pontificum stabiliendæ dominationi ex eo accessit, quod oculis animisque ho-

A 3

mi-

f) Vid. Roberts. Hist. de Charles V. T. II. pag. 61. Voltaire loc. cit. pag. 356.

minum tenebras offunderent, atque fucum eis iterum iterumque facerent, notissimum est;) (g.) ratio tamen humana, tamdiu sua privata luce, ignorantiae vincula, quibus erat adstricta, infringere tandem est ausa. Religio quoque, superiorum temporum diritate penitus oppressa, non nihil respirare incipiebat, quamvis prorsus erumpere catenas sibi injectas adhuc non valeret. Expugnata autem Constantinopoli urbe, inventa deinceps typographica arte, repurgata per Lutherum Religionis Christianae facie, in Europam quoque Scientiarum rediit studium, & postquam orbis Litteratus aliquid foeneratus fuerat lucis, innumeros Ecclesia nostra depositus Pontificiorum errores; multos vero & Litteris & Religioni adhuc adhaesisse nævos, ad quos abstergendos & magna ingenii vi, judicii acumine & longa annorum serie opus erat, res ipsa jam dudum ivit comprobatum. Eam enim esse mentis humanae indolem, ut brevi & compendiaria via fere numquam ad insignem quendam perveniat perfectionis gradum, nec nisi post multos anfractus & omnes, qui fingi possint tentatos & veluti detersos errores, hanc suam attigisse metam, omnis testatur Historia.

§. IV.

(g) Cfr. Generos, A. Rosenstein *Afhandling om Uplysningen*, etjam Dissertat. Clar. Mag. Lagi, Praef. Celeb. Forthan, *de ambiguis Pontificum Romanorum de Litterarum flore promovendo meritis*, it Dissert. de fidebris Hierarchia Pontificia Praef. Celeb. Bilmark,